
 
 

AMTLICHE MITTEILUNGEN
 Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 
 Herausgegeben vom Rektor 

 Jahrgang 37 Datum 25.03.2008 Nr. 13 

Änderung der Prüfungsordnung 
für den 

Masterstudiengang 
Computational Mechanical Engineering 

an der 
Bergischen Universität Wuppertal 

vom 25. März 2008 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 20.12.2007 (GV. NRW. S. 750), hat die Bergische Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I 
Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Computational Mechanical Engineering an der Bergischen 
Universität Wuppertal vom 11.10.2007 (Amtl. Mittlg.Nr. 70/2007) wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 1 Abs. 3, Nr. 3 erhält der Text des sechsten Spiegelstriches die folgende Fassung:  

"durch einen anderen Nachweis der Sprachkenntnisse auf Ebene B2 des Europäischen Referenzrah-
mens." 
 

2. In § 4 Abs. 3 wird der zweite Satz gestrichen. 
 

3. § 12 Abs. 8 Satz 2 erhält die folgende Fassung:  
"Die Bearbeitungszeit beträgt jeweils 
- 60 Minuten für die Klausuren zu den Vorlesungen 13.4 (Material Behaviour), 13.5 (Continuum Mecha-

nics) und 13.6 (FEM for plates and shells) 
- 90 Minuten für die Klausuren zu 3.2 (Fracture and Damage Mechanics), 3.3 (Numerical Methods in 

Structural Dynamics), 5.1 (Simulation of Dynamic Systems), 9.1 (Project Management), 9.2 (Generic 
Management) und 10 (Language) 

- 120 Minuten für die Klausuren zu 1.1 (Modern Programming), 1.2 (Optimization), 1.3 (Tools for Com-
puter Simulation), 4.1 (Failure Analysis), 4.2 (Computer Aided Engineering), 5.2 (Mechatronics), 6.1 
(Fluid and Thermodynamics), zu 7.1 (Parallel Algorithms), 8.1 (Feedback Control Systems) und 15.4 
(Nonlinear FEM); 

- 150 Minuten für die Klausuren zu 2.1 (Foundations of FEM), 3.1 (Computational Plasticity), und 6.2 
(CFD for Turbomachinery)"  
 

4. In § 12 Abs. 8 wird nach dem ersten Satz eingefügt: 
"Die Meldung zu einer Wiederholungsprüfung ist im auf den Fehlversuch folgenden Semester vorzuneh-
men." 

 1



 

 2

Artikel II 
In-Kraft-Treten und Veröffentlichung 

Diese Ordnung tritt am 1. April 2008 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen als Verkündungsblatt der 
Bergischen Universität Wuppertal veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Architektur, Bauingenieur-
wesen, Maschinenbau und Sicherheitstechnik vom 05.03.2008 
 
Wuppertal, den 25.März 2008 
 

Der Rektor  
der Bergischen Universität Wuppertal  

Universitätsprofessor Dr. V. Ronge  


